
DETERMINAZIONE NR. 146 DEL 18/08/2025

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO DI 
COLLABORAZIONE OCCASIONALE DI SUPPORTO AL RUP, RELATIVA AI 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PLESSO SCOLASTICO IN VIA DANTE 
ALIGHIERI N. 5 AI SENSI DELL'ART. 15, COMMA 6, DEL D.LGS. 36/2023; CUP: 
D39I24000670001 – CIG: B7FC5CFE8E

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

FIRMATO
Parere di regolarità TECNICA di cui all'art.147/Bis, D.Lgs 18 agosto 2000 n.267

L'AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE
PILOTTO FRANCESCA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 146 DEL 18/08/2025

OGGETTO:
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE DI

SUPPORTO AL RUP, RELATIVA AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PLESSO
SCOLASTICO IN VIA DANTE ALIGHIERI N. 5 AI SENSI DELL'ART. 15, COMMA 6, DEL

D.LGS. 36/2023; CUP: D39I24000670001 – CIG: B7FC5CFE8E

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Visti:

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  33  del  30.12.2024  con  la  quale  è  stato  preso  atto
dell’approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio  2025-2027  (D.U.P.)
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 09.12.2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione per il triennio 2025-2027;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  01  del  22.01.2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027;

- il Decreto Sindacale n. 01 del 08.01.2025 con il quale è stato nominato Responsabile del Servizio arch.
Francesca Pilotto fino al 10.06.2027;

Premesso che:
- con  l’Avviso  Pubblico  n.  4198  del  14  agosto  2024  per  l’assegnazione  delle  risorse  della  quota  a

gestione statale dell’otto per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, di cui all’Art. 48 della
Legge 20 maggio 1985, n. 222, alla luce di quanto previsto dall’Art.46bis del Decreto-Legge 26 ottobre
2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157;

- richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 27/09/2024 di candidatura al finanziamento 8x1000
per messa in sicurezza di  edifici  pubblici  ad uso scolastico del plesso scolastico scuola primaria e
secondaria di primo grado CUP D39I24000670001;

- con Decreto Direttoriale 25 novembre 2024, n. 443, veniva approvate le graduatorie definitive relative
all’Avviso  pubblico  n.  4198  del  14  agosto  2024  di  cui  in  premessa,  costituenti  parte  integrante  e
sostanziale del decreto stesso (Allegati  A - Nord , B - Centro e Isole e C - Sud),  suddivise, come
previsto dall'articolo 46-bis del decreto-legge 26 ottobre 2019, n.  124, convertito, con modificazioni,
dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, in base alle aree geografiche del Nord, del Centro e Isole e del
Sud;

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 60 del 18.03.2025 è stato affidato allo Studio
Tecnico  associato  Ing.  Dario  Campaci  e  Ing.  Sara  Campaci  con  studio  in  via  Tommaseo  n.1  a
Cavarzere (VE) la redazione della progettazione, direzione lavori,  sicurezza per i lavori  di messa in
sicurezza di edifici pubblici ad uso scolastico del plesso scolastico scuola primaria e secondaria di primo
grado CUP: D39I24000670001 - CIG: B5F82FD9AA;

Di dare atto che il Responsabile del Servizio Tecnico riassume in sé anche il ruolo di Responsabile Unico del
Progetto; 

Accertato che il carico di lavoro all’interno della struttura comunale e le problematiche di carenza di personale
non consentono di eseguire tutte le attività tecnico-amministrative necessarie per rendere esecutivo l’indirizzo
dell’Amministrazione Comunale e che pertanto risulta necessario individuare una figura che sia di supporto al
RUP per tutte le fasi di gestione dell’opera pubblica;

Verificato che all’interno dell’Ente non vi sono professionalità in grado di supportare, a livello tecnico, il RUP e
pertanto risulta necessario rivolgersi esternamente;

Valutata l'opportunità di avvalersi della collaborazione di un dipendente appartenente a un comune limitrofo,
anziché di un operatore economico, in quanto tale figura assicura un aggiornamento costante e qualificato
nella disciplina dei Contratti Pubblici; 



DETERMINAZIONE NR. 146 DEL 18/08/2025

Visto l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 comma 6 “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono istituire una
struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non superiori all’1 per cento dell’importo
posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di assistenza al medesimo”;

Premesso che:
- che con nota prot. n. 0003022 in data 24.06.2025 è stata inoltrata la richiesta di nulla-osta per un

incarico di collaborazione occasionale ex art. 53 D.Lgs. 165/2001 al Comune di Taglio di Po;
- che con nota prot. n. 0003125 in data 30.06.2025 il Comune di Taglio di Po ha rilasciato la prescritta

autorizzazione al dipendente Ing. Alessio Mantovani a svolgere l’incarico in parola; 

Considerato che la presente prestazione, secondo quanto previsto dal paragrafo 3.6 della determinazione n. 4
in data 7/7/2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, rientra nei casi di esclusione all’obbligo di
tracciabilità finanziaria;

Fatto presente che al finanziamento della spesa complessiva € 2.800,00 (esente IVA) che trova copertura al
Cap. 9110 cod. bilancio U.2.02.01.09.999;

Ritenuto pertanto  necessario,  affidare  all’Ing.  Alessio  Mantovani  C.F.  MNTLSS80B23A059L  ai  sensi  del
disposto di cui all’art. 7 del d.lgs. n. 36/2023, il servizio di supporto al RUP di collaborazione occasionale per la
realizzazione dell’opera pubblica in oggetto;

Preso  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  in  conformità  alle
disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e che ai sensi dell'art. 37 del D.lgs 33/2013 verranno pubblicati sul sito web
dell'Ente i dati previsti dall'art. 1, comma 32, della L. 190/2012;

Visto:
- l’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 in materia di Responsabile Unico del Progetto negli appalti;
- l’art. 114, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 che dispone la direzione, da parte del Responsabile Unico

del Progetto, dell’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, servizi, forniture, il quale, nella fase
propria  dell'esecuzione,  si  avvarrà  del  Direttore  dell'esecuzione  del  contratto,  salvo  diversa
indicazione della stazione appaltante;

Rilevato che, ha assunto il ruolo di Responsabile del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto l’Arch.
Francesca Pilotto, Responsabile dell’Area Tecnica, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della legge
n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi  in situazione di  conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto
beneficiario del presente provvedimento;

Visti gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del d.lgs. 30.03.2001, n. 165;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2 del T.U.E.L;

Visto lo Statuto comunale ed il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il d.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti vigenti in regime transitorio;

Visto il d.lgs. n. 36/2023;

Attestata l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al 
Responsabile firmatario dell’atto medesimo, come disposto dall’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241.



DETERMINAZIONE NR. 146 DEL 18/08/2025

Acquisiti agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000.

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. Di  dare  atto che  le  suddette  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di dare atto che il Responsabile del Servizio Tecnico assume il ruolo di RUP; 

3. Di affidare all’Ing. Alessio Mantovani l’attività di collaborazione occasionale di supporto al Responsabile
Unico di  Progetto   relativamente ai  lavori  di  messa in sicurezza del plesso scolastico  in  via Dante
Alighieri n. 5 per un compenso pari ad € 2.800,00 (esente IVA);

4. Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  2.800,00  (esente  IVA)  per  l’effettuazione  della  suddetta
prestazione che  trova  copertura con  fondi  di  bilancio  comunale mediante  imputazione  sullo
stanziamento  dell’esercizio  corrente  iscritto al Cap.  9110  cod.  bilancio  U.2.02.01.09.999
sufficientemente capiente;

5. Di  dare atto  che le  tempistiche progettuali  ed  i  pagamenti  sono quelli  elencati  nelle  premesse del
presente provvedimento;

6. Di perfezionare l’affidamento dei lavori di cui trattasi mediante la stipula del contratto che sarà concluso
con lettera di ordinazione in conformità al disposto di cui all’art. 18, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023;

7. Di dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  183, c.  7 del D.Lgs.  267/2000,  i  provvedimenti  che comportano
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

8. Di  stabilire che  i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet di  questo  Ente  e nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013 in adempimento altresì di quanto disposto
dall’art. 20 del d.lgs. n. 36/2023.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Arch. Francesca Pilotto


		2025-08-18T14:24:18+0200
	Pilotto Francesca




